
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n.39 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 32 del 23-01-2023

N. Area 14 Data emissione 23-01-2023

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI LOCALI DEL PLESSO
SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che:

   con delibera di G.M. n. 175 del 23/09/2022 sono state assegnate al Responsabile dell’Area
Manutenzioni e Protezione Civile la somma di Euro 1.200,00, necessaria per la“manutenzione
ordinaria dei locali del plesso scolastico di Via Dante Alighieri” ;
   determina di settore n. 258 del 21/11/2022 sono stati affidati i lavori di cui sopraalla ditta
CACCIOLO Tindaro, con sede in Piraino, via Campania n. 49 partita i.v.a. 03720710833, per
l’importo complessivo di Euro 1.200,00, i.v.a. compresa al 22%;

RILEVATO che:
  nel corso dei lavori è stata accertata la necessità di provvedere ad ulteriori lavori consistenti
nella pulitura delle gronde del tetto del plesso scolastico di Via Dante Alighieri in quanto del tutto
intasate;
  L’Art.18 comma 3 del D.Lgs. 81/08 attesta gli obblighi dell’Amministrazione in ordine agli
interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare la sicurezza dei locali e degli
edifici assegnati alle istituzioni scolastiche ed educative e che i predetti interventi, si intendono
assolti, da parte dei Dirigenti o funzionari Preposti agli uffici interessati, con la richiesta del loro
adempimento all’Amministrazione competente o al soggetto che ne ha l’obbligo giuridico;
   L’Art.18 comma 3bis del D.Lgs. 81/08 attesta, inoltre, che il Datore di lavoro e i Dirigenti sono
tenuti altresì a vigilare in ordine all’adempimento degli obblighi di cui agli articoli 19, 20, 22, 23,
24 e 25, ferma restando l’esclusiva responsabilità dei soggetti obbligati ai sensi dei medesimi
articoli qualora la mancata attuazione dei predetti obblighi sia addebitabile unicamente agli stessi
e non sia riscontrabile un difetto di vigilanza del Datore di lavoro e dei Dirigenti;

VISTA la delibera di G.M. n. 05 del 17/01/2023 con la quale sono state assegnate al Responsabile
dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile le ulteriori risorse di Euro 1.000,00, somme
necessarie per dar seguito agli ulteriori lavori emersi durante la manutenzione ordinaria dei locali
del plesso scolastico di Via Dante Alighieri;

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 32 del 23-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RILEVATO che la ditta CACCIOLO Tindaro, con sede in Piraino, via Campania n. 49 partita i.v.a.
03720710833, si è dichiarata disponibile ad eseguire gli ulteriori  lavori de quo  per l’importo di
Euro 1.000,00 compreso I.V.A. 22%;

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 12/01/2023 relativo all’attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e
s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente
dispositivo,  gli ulteriori lavori consistenti nella pulitura delle gronde del tetto del plesso scolastico di Via
Dante Alighieri, alla ditta CACCIOLO Tindaro, con sede in Piraino, via Campania n. 49 partita i.v.a.
03720710833, per l’importo complessivo di Euro 1.000,00, i.v.a. compresa al 22%;

DI DARE ATTO che:
il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla Legge n.190/2002 per le quali è
fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;
non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria
del presente provvedimento;
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è
stato attribuito il codice C.I.G.: Z1737E43ED;

DI IMPEGNARE le ulteriori risorse di Euro 1.000,00 compreso I.V.A. al 22% che trova la disponibilità
nel bilancio comunale al Codice 04.06-1.03.02.99.999, Cap. 788 imp.   63   ;

DI RICHIEDERE, ai sensi del 4° comma, dell’ art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa sopra descritta;

DI TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government – Albo Pretorio online – Gestione del
Portale” dell’Area Amministrativa Affari Generali perchè si provveda sia alla pubblicazione di rito sia
agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione  di primo
livello “Provvedimenti” e di Secondo Livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” Denominazione
del singolo obbligo “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Carmelo Mario Ceraolo

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 32 del 23-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.    63 del 12-01-2023 a Competenza   CIG Z1737E43ED

5° livello 04.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        788 / Articolo
INTERVENTI DI MANUTENZIONE NEI PLESSI SCOLASTICI

Causale MANUTENZIONE LOCALI PLESSO SCOLASTICO VIA DANTE ALIGHIERI. ASSEGNAZIONE ULTERIORI
RISORSE

Importo 2023 Euro 1.000,00

Lì, 24-01-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
24-01-2023    al    08-02-2023   .

Lì, 24-01-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 32 del 23-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


